
COMUNE di VIGARANO MAINARDA
Provincia di FERRARA

--------

Settore: Tecnico Servizio: Tecnico

Determinazione n. 103 del 02/03/2012

OGGETTO: ADESIONE AL PATTO DEI SINDACI – AFFIDAMENTO INCARICO ALL’ING.
GIANLUCA LOFFREDO DELLE ATTIVITA’ DI COORDINAMENTO PER LA
DETERMINAZIONEDEI PARAMETRI E DEI CRITERI PER LA COMPOSIZIONE DELL’I.B.E.

IL CAPO SETTORE TECNICO

Premesso che:

- il Comune di Vigarano Mainarda  con Deliberazione Consiliare n^ 65 del
22/12/2011 ha aderito al “PATTO DEI SINDACI”;

- il Patto dei Sindaci (Convenant of Mayors) è un’iniziativa promossa dalla
Commissione europea per coinvolgere attivamente le città europee nella strategia
europea verso la sostenibilità energetica ed ambientale. L’iniziativa è stata lanciata
dalla Commissione il 29 gennaio 2008, nell’ambito della seconda edizione della
Settimana europea dell’energia sostenibile (EUSEV 2008). Il Patto dei Sindaci per
l’energia rappresenta anche un’occasione di crescita per l’economia locale,
favorendo la creazione di nuovi posti di lavoro ed agendo da traino per lo sviluppo
della Green Economy sul proprio territorio;

- L’obiettivo del Patto è aiutare i governi locali ad assumere un ruolo di punta nel
processo di attuazione delle politiche in materia di energia sostenibile;

- aderendo al Patto dei Sindaci ci siamo  impegnati a:
- raggiungere gli obiettivi fissati dall’UE per il 2020, riducendo le emissioni di CO2

nel territorio comunale di almeno il 20%;
- a predisporre un Piano di Azione sull’Energia Sostenibile, che includa un

inventario di base delle emissioni e indicazioni su come gli obiettivi verranno
raggiunti, entro 12 mesi dalla data di esecutività della presente deliberazione
consiliare;;

- a predisporre un Rapporto, a cadenza biennale, sullo stato di attuazione del Patto
dei Sindaci e relativo Piano di Azione ai fini di una valutazione, monitoraggio e
verifica;

- ad organizzare, in cooperazione con la Commissione Europea, il Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ed altri stakeholders
interessati, eventi per i cittadini finalizzati ad una maggiore conoscenza dei



benefici dovuti ad un uso più intelligente dell’energia ed informare regolarmente i
mezzi di comunicazione locali sugli sviluppi del Piano di Azione;

- partecipare e contribuire attivamente alla Conferenza annuale dei Sindaci per
un’Europa sostenibile;

Dato atto che per poter espletare gli obiettivi sopra richiamati è necessaria  una figura
professionale specializzata:

- che coordini le attività indispensabili per la determinazione dei parametri e dei dati
che sono cruciali per la composizione dell’IBE (Intervento Base delle Emissioni );

- che determini i consumi energetici e le emissioni di CO2 a livello locale (gli stessi
dipendono da numerosi fattori: struttura economica, livello di attività economica,
popolazione, densità, caratteristiche del parco edilizio, impiego e livello di sviluppo
delle varie modalità  di trasporto, atteggiamento dei cittadini, clima, ecc), alcuni di
questi fattori possono essere influenzati nel breve termine (es atteggiamenti dei
cittadini), mentre altri possono essere influenzati solo sul medio-termine
(rendimento energetico del parco edilizio);

- che determini il punto di partenza per l’elaborazione del PAES ;
- che individui le linee guida per l’elaborazione del PAES;

VISTA, l’assenza all’interno dell’Ente, di struttura organizzativa e di professionalità in grado di
provvedere a tale adempimento;

RILEVATO che all’art. 3 - comma 2° - del vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in
economia di beni, servizi e lavori, è ammesso il ricorso all’acquisizione in economia per i servizi
tecnici professionali;

DATO ATTO, che il comma 3° dell’art. 7 del Regolamento in argomento, prevede il ricorso ad un
solo operatore, nel caso di servizi di importo inferiore ad Euro 20.000,00;

VISTA  l’offerta per prestazioni  professionali all’uopo presentato dall’Ing. Gialunga Loffredo
assunta al protocollo generale di questo Comune in i data 17/02/2012  nella quale lo stesso
indica,  quale corrispettivo che per l’espletamento delle attività in premessa citate  la somma di €.
5000.00 + IVA + 4% per CNPAIA per un totale complessivo di  €.6.292,00;

DATO ATTO che la spesa complessiva di €. 6.292,00, trova  finanziamento  per €. 5000.00 al
Cap. 920 – Int. 1090103, imp. 110 e per €. 1.292,00  al Cap. 920 – int. 1090103 – Imp. 109 del
Bilancio in corso, avente la disponibilità sufficiente;

RITENUTO opportuno provvedere al riguardo;
 

RICHIAMATA la Deliberazione N. 165 del 29/12/2010 con la quale la Giunta Comunale ha
assegnato ai responsabili della gestione, con funzioni e responsabilità di cui all’art. 107 D. Lgs.vo
n. 267/2000, i Capitoli di spesa del Bilancio 2012;

VISTE le vigenti disposizioni in materia,

DETERMINA

1) Di affidare, per i motivi in premessa esposti, all’Ing. Gianluca Loffredo, l’incarico per lo

svolgimento delle attività di che trattasi;

1. Di stabilire che l’incarico dovrà svolgersi secondo le modalità in accordo con le direttive del
Responsabile del procedimento.



1. Di dare atto che la  spesa di  €. 6.292,00, è finanziata come previsto in narrativa.

Lì,  02/03 2012

 IL RESPONSABILE DI SETTORE

        -  Ing. Massimo Chiarelli -



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (ART. 151
c. 4 D.Lgs. 267/2000) Impegno n. ______/______

lì, _______________

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to LIA DROGHETTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi.

Addì

Il Messo Comunale

F.to SITTA ROSA MARIA

Copia conforme all’originale

Addì ___________________

Il Capo Settore

__________________________


